
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 03/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Extensão 
Ana Helena Rufo Fiamengui 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Fabiana Sala 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Mitsuko Hatsumura Kojo 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Poliana Crisóstomo Roque Kokura 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Evaldo Xavier Martins 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Karla Paulino Tonus 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 
Kleber Manrique Trevisan 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Patrícia da Silva Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0519/2018, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de eleição do Coordenador do Curso 
Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue:  

 
MEMBRO SEGMENTO 

José Guilherme Magalini Santos Decanini – SIAPE 01913776 Docente 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda – SIAPE 01907238 
Técnico-

Administrativo 
Dayane Anderson dos Reis Cassemiro – PRONTUÁRIO 
1614151 

Discente 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 

resultado. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0520/2018, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de eleição do Coordenador do Curso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Técnico em Eletrotécnica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

José Guilherme Magalini Santos Decanini – SIAPE 01913776 Docente 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda – SIAPE 01907238 
Técnico-

Administrativo 
Isabelli Cristine Gomes Nascimento – PRONTUÁRIO 1810014 Discente 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 

resultado. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0521/2018, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de eleição do Coordenador do Curso de 
Bacharelado em Engenharia Elétrica do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue:  

 
MEMBRO SEGMENTO 

José Guilherme Magalini Santos Decanini – SIAPE 01913776 Docente 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda – SIAPE 01907238 
Técnico-

Administrativo 
Renata Gonçalves Almeida – PRONTUÁRIO 1716204 Discente 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 

resultado. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0523/2018, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor JOSÉ ADRIANO DA SILVA, SIAPE 02149175, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Ricardo Baldon 
Pereira, SIAPE 02894839, enquanto Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e 
Patrimônio do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 05/11/2018 a 
09/11/2018, em virtude de Licença por motivo de doença em pessoa da família.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0529/2018, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VALMIR SÉRGIO BOMBONATTI, SIAPE 03072764, 

ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Fabiana Sala, 
SIAPE 01897989, enquanto Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-2), no período de 19/11/2018 a 30/11/2018, por motivo de férias.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0530/2018, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 
04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 
2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE:  

 
CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue:  

 
SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

03075969 DIEGO NUNES DA SILVA MESTRADO 08/11/2018 
 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0536/2018, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VALMIR SÉRGIO BOMBONATTI, SIAPE 03072764, 

ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Fabiana Sala, 
SIAPE 01897989, enquanto Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-2), no período de 03/12/2018 a 20/12/2018, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0542/2018, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria 
nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 do IFSP, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao 
Inventário Físico Anual dos Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente 
ao exercício de 2018, conforme segue:  

 
MEMBROS SIAPE 

ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE – Presidente  02012731 
ANDRESA JULIANA DE SOUSA CARVALHO 03072699 
DIEGO DA SILVA FERREIRA 02336765 
FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA 02182590 
JOSÉ HÉLIO ALVES JUNIOR 02032287 
LUIZ AMÉRICO CORRÊA 01893100 
MARILENA OSHIMA 01172927 
MAYCON CRIS COSER DA SILVA 02227046 
SUELEN DAIANNE DE OLIVEIRA 01893850 
WILLIAN CANDIDO DOS SANTOS 02336364 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro de 2019 para entrega dos 

trabalhos na Reitoria. 
 
ARTIGO 3º - A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluído os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 
PORTARIA Nº PEP.0543/2018, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria 
nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 do IFSP, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao 
Inventário Físico Anual do Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente ao exercício de 2018, 
conforme segue: 

 
MEMBROS SIAPE 

ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE – Presidente  02012731 
ANDRESA JULIANA DE SOUSA CARVALHO 03072699 
DIEGO DA SILVA FERREIRA 02336765 
FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA 02182590 
JOSÉ HÉLIO ALVES JUNIOR 02032287 
LUIZ AMÉRICO CORRÊA 01893100 
MARILENA OSHIMA 01172927 
MAYCON CRIS COSER DA SILVA 02227046 
SUELEN DAIANNE DE OLIVEIRA 01893850 
WILLIAN CANDIDO DOS SANTOS 02336364 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro de 2019 para entrega dos 

trabalhos na Reitoria. 
 
ARTIGO 3º - A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluído os 

trabalhos.  
 
ARTIGO 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA Nº PEP.0546/2018, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da II Semana da 
Engenharia Elétrica – IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 29 e 
30 de abril de 2019, cuja programação consta no Calendário Acadêmico 2019, conforme 
segue:  

 
MEMBRO SIAPE 

Ricardo Fernando Nunes (Presidente) 01213735 
Alexandre Ataíde Carniato  01698600 
Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 
Fernando Barros Rodrigues  01913778 
Henrique Cesar Musetti  02422764 
João Domingos Augusto dos Santos Pereira  02320754 
Thalita Alves dos Santos 01886020 
Vinicius Reginaldo Lima 02067269 

 
ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 

realização da atividade acima citada. 
 
ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0547/2018, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 07/11/2018, que aprovou o Calendário Escolar dos Cursos Técnicos Integrados ao 
Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2019, primeiro e 

segundo semestres, dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, na forma do anexo.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0548/2018, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 07/11/2018, que aprovou o Calendário Escolar dos Cursos Técnicos Concomitantes / 
Subsequentes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2019, primeiro e 

segundo semestres, dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, na forma do anexo.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0549/2018, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 07/11/2018, que aprovou o Calendário Escolar dos Cursos Superiores do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2019, primeiro e 

segundo semestres, dos Cursos Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, na forma 
do anexo.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0551/2018, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Artigo 27 do Regulamento do Conselho de Câmpus 
de Presidente Epitácio do IFSP, aprovado pela Resolução nº 001/2015, de 22 de dezembro 
de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ GUILHERME MAGALINI 

SANTOS DECANINI, SIAPE 01913776, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP e Diretor 
Adjunto Educacional do Câmpus Presidente Epitácio (CD-4), para presidir a Reunião 
Extraordinária do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, no dia 28 de novembro 
de 2018.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0562/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Lúcia Maria Ferreira 
Lacerda, SIAPE 01907238, enquanto Coordenadora de Apoio à Direção do Câmpus 
Presidente Epitácio (FG-2), no período de 05/12/2018 a 20/12/2018, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0563/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Lúcia Maria Ferreira 
Lacerda, SIAPE 01907238, enquanto Coordenadora de Apoio à Direção do Câmpus 
Presidente Epitácio (FG-2), no período de 02/01/2019 a 04/01/2019, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0564/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora ALINE KAREN BALDO, SIAPE 01911678, ocupante 

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor José Guilherme 
Magalini Santos Decanini, SIAPE 01913776, enquanto Diretor Adjunto Educacional do 
Câmpus Presidente Epitácio (CD-4), no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, por motivo 
de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0565/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA, SIAPE 

02182590, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente 
ao Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o 
servidor Vinicius Reginaldo Lima, SIAPE 02067269, enquanto Coordenador de 
Tecnologia da Informação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 
01/12/2018 a 07/12/2018, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0566/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 

01662949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Ana Helena Rufo Fiamengui, SIAPE 
01089407, enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), 
no período de 02/01/2019 a 13/01/2019, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0567/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora JOSY DA SILVA FREITAS, SIAPE 01994153, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, para substituir a servidora Ana Helena Rufo Fiamengui, SIAPE 01089407, 
enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 14/01/2019 a 23/01/2019, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

PORTARIA Nº PEP.0568/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 

01662949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Ana Helena Rufo Fiamengui, SIAPE 
01089407, enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), 
no período de 24/01/2019 a 31/01/2019, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0569/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAYANE CRISTINA DA SILVA PRATES, SIAPE 

02124812, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Gabriela Socanti Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto Coordenadora de Contabilidade 
e Finanças do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 02/01/2019 a 
11/01/2019, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0570/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAÍSE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Paulo Roberto Guelfi, 
SIAPE 01866690, enquanto Diretor Adjunto de Administração do Câmpus Presidente 
Epitácio (CD-4), no período de 21/01/2019 a 26/01/2019, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0571/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAÍSE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Paulo Roberto Guelfi, 
SIAPE 01866690, enquanto Diretor Adjunto de Administração do Câmpus Presidente 
Epitácio (CD-4), no período de 28/01/2019 a 01/02/2019, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0572/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAÍSE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Paulo Roberto Guelfi, 
SIAPE 01866690, enquanto Diretor Adjunto de Administração do Câmpus Presidente 
Epitácio (CD-4), no período de 04/02/2019 a 08/02/2019, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0573/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor JOSÉ ADRIANO DA SILVA, SIAPE 02149175, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Ricardo Baldon 
Pereira, SIAPE 02894839, enquanto Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e 
Patrimônio do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 02/01/2019 a 
18/01/2019, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0574/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

 
DESIGNAR a servidora CLEISE ANDRÉIA ROSA DA SILVA CAMARGO, 

SIAPE 01907239, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 
Quadro Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a 
servidora Thalita Alves dos Santos, SIAPE 01886020, enquanto Coordenadora de 
Registros Acadêmicos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 02/01/2019 
a 06/01/2019, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0575/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA, SIAPE 

02147528, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Thalita Alves dos Santos, SIAPE 01886020, enquanto Coordenadora de Registros 
Acadêmicos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 07/01/2019 a 
11/01/2019, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0576/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Felipe Juliano Gomes 
Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto Coordenador de Licitações e Contratos do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 07/01/2019 a 18/01/2019, em virtude 
de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0577/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FELIX HILDINGER, SIAPE 01887552, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório – Área Mecânica, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Márcia Jani 
Cícero do Nascimento, SIAPE 01344636, enquanto Diretora-Geral do Câmpus Presidente 
Epitácio (CD-2), no período de 02/01/2019 a 18/01/2019, por motivo de Férias. 

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0578/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA CARVALHO, 

SIAPE 03072699, ocupante do cargo de Nutricionista, pertencente ao Quadro Permanente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Verônica de 
Freitas, SIAPE 01861455, enquanto Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 02/01/2019 a 
31/01/2019, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0579/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 138/2015, de 08 de dezembro de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO   1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0370/2018, de 13 de agosto de 2018.  
 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Equipe de Formação Continuada de Professores 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Elaine Sant’Ana Carneiro - PRESIDENTE 02163176 
Aline Karen Baldo 01911678 
Camila Dias de Jesus 03072808 
Diego Nunes da Silva 03075969 
Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 
Fernanda Cristina de Souza 02425531 
Henrique Cesar Musetti 02422764 
Paulo Sérgio Garcia 01869048 
Tamara de Lima 02352009 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0587/2018, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 28/11/2018, que aprovou o Calendário Escolar do Curso de Formação Inicial e 
Continuada de Qualificação Profissional Integrado ao Ensino Fundamental II na 
modalidade de Jovens e Adultos do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2019, primeiro e 

segundo semestres, do Curso de Formação Inicial e Continuada de Qualificação 
Profissional Integrado ao Ensino Fundamental II na modalidade de Jovens e Adultos do 
IFSP Câmpus Presidente Epitácio, na forma do anexo.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0594/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria 
nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 do IFSP, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0542/2018, de 19 de 

novembro de 2018, que designou os membros da Comissão com o objetivo de proceder 
ao Inventário Físico Anual dos Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente 
ao exercício de 2018, DISPENSANDO o servidor FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE 
ALMEIDA, SIAPE 02182590.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

 
ARTIGO 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0595/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria 
nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 do IFSP, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0543/2018, de 19 de 

novembro de 2018, que designou os membros da Comissão com o objetivo de proceder 
ao Inventário Físico Anual do Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente ao exercício de 2018, 
DISPENSANDO o servidor FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA, SIAPE 
02182590.  

 
ARTIGO 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 25 - 

 
 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
NOVEMBRO 04 35 

 
 
 


